procedimentos homologatórios e o prazo de 4 de setembro de 2017 para implantar a 

compensação e a liquidação centralizada. As seguintes penalidades foram estabelecidas para o 

caso de descumprimento destas regras: 

1)advertência;  

2)multa pecuniária de até R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais); e, 

3)inabilitação temporária (BCB, 2016 b). 

Em 25 de janeiro de 2017, uma nova circular 3.802 é publicada pelo BCB, que não altera 

essas exigências das circulares anteriores mencionadas nessa dissertação e impõe o prazo de 17 

de fevereiro para apresentação das regras pelos instituidores do arranjo.